Página 1 de 1

Requerimento Nº 1397/2024

Súmula: Requer ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo.

Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, informações junto a

Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo que

disponibilize Wi-Fi ou Chip de internet gratuitos para

pessoas de baixa renda no âmbito do município de

Itapevi.

REQUER à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja

oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria

responsável, se existe projeto ou estudo que disponibilize Wi-Fi ou Chip de internet gratuitos para

pessoas de baixa renda no âmbito do município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A iniciativa busca fornecer chips de internet gratuitos para moradores de baixa renda
e estudantes, permitindo que pessoas mais carentes tenham acesso à internet explorem, aprendam e
cresçam em um ambiente cada vez mais digital. Com esse acesso, é possível implementar abordagens
de ensino inovadoras, promover o aprendizado personalizado e estabelecer uma conexão direta com
o vasto mundo do conhecimento digital. Além disso, o programa fortalece o desenvolvimento de
habilidades digitais essenciais para o século XXI, preparando os alunos para futuros desafios
profissionais e acadêmicos. O acesso à internet permite que os alunos realizem pesquisas escolares,
participem de aulas online e acessem materiais educacionais adicionais, como livros digitais e vídeos
educativos. Dessa forma, a iniciativa contribui para a melhoria do desempenho escolar e amplia as
oportunidades de aprendizado fora da sala de aula tradicional.

Outro benefício da internet gratuita é a inclusão das pessoas mais velhas de baixa
renda no mundo digital desenvolvendo assim a inclusão no contexto socioeconômico. Ao fornecer
internet gratuita para famílias de baixa renda, o governo promove a igualdade de oportunidades,
contribui para a formação de uma geração mais informada e conectada, em um mundo cada vez mais
exigente e tecnológico. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

97
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
36

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

4:
57

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
7E

E
-P

T
3K

-3
08

T
-V

E
77

Página 2 de 1

Portanto, fica evidente que o acesso a internet tem o potencial de mudar
significativamente a vida dos mais carentes.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de
estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de agosto de 2024.

Marcelo Aparecido Antônio

Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
97

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
21

36
/2

02
4

-
15

/0
8/

20
24

 1
4:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

7E
E

-P
T

3K
-3

08
T

-V
E

77

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57EEPT3K308TVE77, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 57EE-PT3K-308T-VE77

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
97

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
21

36
/2

02
4

-
15

/0
8/

20
24

 1
4:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

7E
E

-P
T

3K
-3

08
T

-V
E

77

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57EEPT3K308TVE77
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57EEPT3K308TVE77
		2024-08-15T14:57:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura